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ПРЕДИСЛОВИЕ

5

Специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (НПД) внедрен в систему
отечественного налогообложения в 2019 г.

Необходимость активного вовлечения самозанятых (граждане, которые без привлечения наемных
работников оказывают услуги физическим и юридическим лицам) в экономические и фискальные процессы
опосредовала принятие со стороны государства достаточно разнообразного комплекса мер, направленных
на поддержку выхода из «тени» обозначенной категории налогоплательщиков. Распространение льгот,
предусмотренных для субъектов малого предпринимательства, вовлечение самозанятых в модель
социального контракта, сниженные ставки налогообложения получаемого дохода – все это положительным
образом сказалось на распространении популярности НПД среди новых субъектов предпринимательства.

Статистические данные ФНС России свидетельствуют об активном росте внимания к НПД. С 2020 г.
количество граждан, зарегистрировавшихся в качестве плательщика НПД увеличилось на 345% (см. раздел
14.2), а по общей динамике прироста в среде субъектов малого предпринимательства плательщики НПД
уверенно обгоняют индивидуальных предпринимателей, наметив тенденцию перетопка последних в
самозанятость (см. раздел 14.3).

Предлагаемое издание обобщает в наглядной форме правовые основы специального налогового
режима «Налог на профессиональный доход». В пособии систематизированы опорные положения
Федерального закона от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (в редакции на 10 апреля 2023 г.), а
также профильных нормативных актов по поддержке самозанятости. Региональный аспект представлен на
примере Новгородской области.

Издание предназначено для обучающихся и преподавателей организаций высшего юридического
образования, правоприменителей, предпринимателей и всех интересующихся вопросами налогообложения.
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специальный налоговый режимрежим длядля самозанятых граждан

6

цель: позволитьпозволить легальнолегально вестивести бизнес и получать доход от подработок без
негативных рисков за незаконную предпринимательскую деятельность

действует в течениедействует в течение 1010 лет: с 1 января 2019 г. по 31 декабря 2028 г.

эксперимент проводится на всей территории России (включая город и
космодром Байконур, Запорожскую область, Донецкую Народную Республику,
Луганскую Народную Республику, Херсонскую область)

1. Общая информация об НПД
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2. Параметры налогообложения самозанятости
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4%
в отношении доходов, полученных 

налогоплательщиками от реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) физическим 

лицам 

6%
в отношении доходов, полученных 

налогоплательщиками от реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) 

индивидуальным предпринимателям для 
использования при ведении 

предпринимательской деятельности и 
юридическим лицам

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ
на сумму 

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ
на сумму 10 000 рублей

(однократный, автоматизированный)(однократный, автоматизированный)

снижение налога 

до 1% (однократный, автоматизированный)

снижение налога 

до 2%

налоговый период – календарный месяц
сумма налога к уплате исчисляется налоговым 

органом самостоятельно на основании 
сформированных налогоплательщиком чеков

30(31) число
• определение налоговой базы

12 число
• расчет налога и извещение 

плательщика

28 число
• уплата налога

7



НЕТ ОТЧЕТОВ И ДЕКЛАРАЦИЙ
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МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

НЕ ТРЕБУЕТСЯ СПРЕЦИАЛЬНАЯ КАССОВАЯ ТЕХНИКА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ (10 000 РУБЛЕЙ)

3. Преимущества НПД
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НЕ НУЖНО САМОМУ РАССЧИТЫВАТЬ НАЛОГ К УПЛАТЕ

9

ПОНИЖЕННЫЕ СТАВКИ НАЛОГА (4% / 6%)

УПРОЩЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ СТАТУСА

РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ ТАКИЕ ЖЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ КАК И
ДЛЯ СУБЪЕКТОМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

9



Законом установлены ограничения на возможность применения НПД в отношении:
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реализация 
подакцизной 

продукции (см. 
перечень продукции 

подробнее в статье 181 
Налогового кодекса 

России)

перепродажа товаров, 
имущественных прав 

(кроме 
использовавшихся для 
личных, домашних и 
(или) иных подобных 

нужд)

добыча и (или) 
реализация полезных 

ископаемых

лица, имеющие 
работников (трудовые 

отношения)

предпринимательская 
деятельность в 

интересах другого лица 
на основе договоров 

поручения, комиссии 
либо агентских 

договоров

услуги по доставке 
товаров с приемом 

(передачей) платежей 
за указанные товары в 
интересах других лиц 

(кроме курьерской 
модели)

лица, применяющие 
иные специальные 
налоговые режимы 
(УСН, ЕСХН) или 

ведущие 
предпринимательскую 
деятельность, доходы 

от которой облагаются 
НДФЛ 

доходы
превысили превысили 

2,4 млн. 
рублей

 Видов деятельности и категорий налогоплательщиков

4. Ограничения на применение НПД
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Доходов от:

трудовых отношений 
продажи недвижимого 

имущества, 
транспортных средств 

передачи 
имущественных прав на 
недвижимое имущество 

(кроме найма/аренды 
жилья) 

государственных и муниципальных 
служащих (кроме найма/аренды жилья) 

продажи имущества, использовавшегося 
налогоплательщиками для личных, 

домашних и (или) иных подобных нужд 
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реализации долей 
участия в 

организациях, паев, 
ценных бумаг и 

производных 
финансовых 

инструментов 

простого 
товарищества или 

доверительного 
управления 
имуществом

заказчиков – бывших 
работодателей 

самозанятого (в 
течение 2 лет после 

окончания трудовых 
отношений)

уступки/переуступки 
прав требований в натуральной форме

от специальных 
статусов 

(арбитражный 
управляющий, 

медиатор, оценщик, 
нотариус, адвокат)
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По общему правилуправилу гражданеграждане иностранныхиностранных государств не могут применять
налог на профессиональный доход.налог на профессиональный
Исключение составляют:

граждане государств-
членов Евразийского 

экономического союза 
(Республики Беларуси, 
Армении, Казахстана и 

Киргизии) 

граждане Украины

граждане России, 
имеющие гражданство 

иностранного 
государства 
(государств)
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